
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 08.01.2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1038280
PORTARIA N° 122/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2005867 de 
05/01/2024.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de LEONARDO CORDEI-
RO DA CRUZ, matricula funcional nº 57229795/1, Agente Administrativo 
(Chefe da Divisão de Serviços Gerais), lotado na Divisão de Serviços Gerais 
- DSG, no seguinte elemento de despesa:
33.90.30 no valor de R$8.000,00 (oito mil reais), para fazer a face às 
despesas com materiais de consumo e serviços eventuais para esta Ins-
tituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 23.01.2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1038281

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR À RESIDÊNCIA MÉDICA - 
2024
EDITAL
O Hospital Ophir Loyola - HOL por meio da Diretoria de Ensino e Pesquisa 
- DIEP, torna público que será realizado o Processo Seletivo Complementar 
para o preenchimento de vaga no Programa de Residência Médica do Hos-
pital Ophir Loyola - HOL para o ano de 2024, na forma da lei n° 6.932 de 
07/07/81 e demais normas estabelecidas pela Comissão Nacional de Resi-
dência Médica - CNRM e Comissão de Residência Médica - COREME-HOL.
Para o Processo Seletivo poderão inscrever-se médicos formados em todo 
o Território Nacional, por Faculdades oficiais ou reconhecidas, bem como 
médicos formados no exterior, com diploma revalidado pelas Universidades 
autorizadas pelo Ministério da Educação e Cultura (MEC), segundo a Reso-
lução do C. F. M n° 1832/08.
1. DO PROGRAMA, VAGA E SITUAÇÃO JUNTO À CNRM:
EXIGÊNCIA E CARACTERÍSTICA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

ESPECIALIDADE REQUISITO VAGA DURAÇÃO

Cirurgia de Cabeça e Pescoço
Pré-Requisito

Cirurgia Geral ou Cirurgia 
Básica Otorrinolaringologia

01 02 anos

    

2. DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições serão realizadas no período de 07/02/2024 a 21/02/2024, 
dias úteis das 8h às 12h e das 13h30 às 16h, nas instalações da Divisão de 
Ensino da Diretoria de Ensino e Pesquisa - HOL, situada na Av. Magalhães 
Barata n° 992, São Brás, CEP 66063-240, Belém-PA, fone: (91) 3265 - 
6622.
Ao se inscrever, o candidato estará declarando sob as penas da Lei que, 
após seleção no processo e no ato da matrícula, irá satisfazer as condições 
exigidas para cursar o Programa de Residência Médica. O candidato para 
ingressar no programa de Residência Médica precisará atender os seguin-
tes requisitos:
1. Atender ao pré-requisito exigido para o Programa ao qual concorre;
2. Apresentar o registro de situação regularizada junto ao Conselho Regio-
nal de Medicina do Estado do Pará - CRM/PA, assim como todos os outros 
documentos relacionados no item de matrícula.
3. No caso de candidatos estrangeiros ou brasileiros graduados no exte-
rior, possuir diploma, revalidado em instituição pública, de acordo com a 
legislação vigente.
4. Estar em dia com as obrigações eleitorais.
5. Estar em dia com as obrigações do serviço militar.
A inscrição e aprovação no processo seletivo não garantem a efetivação 
da matrícula do candidato no Programa de Residência Médica pretendido. 
A matrícula só será efetivada mediante a apresentação de todos os docu-
mentos relacionados no item de matrícula.
Os documentos deverão estar em perfeitas condições de forma a permiti-
rem, com clareza, a identificação do candidato.
A candidata que tiver necessidade de amamentar, durante a realização 
daprova, deverá solicitar, por escrito, atendimento especial para esse fim, 
assim como levar um acompanhante, que ficará em sala reservada para 
essa situação, e que estará responsável pela guarda da criança. A candida-
ta que não atender esses critérios não realizará a prova, terá sua inscrição 
anulada, o candidato que não atender o aqui exigido.
3. DAS OBRIGAÇÕES DOS CANDIDATOS:
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e tácita aceitação das 
normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não po-
derá alegar desconhecimento, devendo certificar- se de que preenche todos 
os requisitos exigidos neste Edital para a participação no Processo Seletivo.

O candidato realizará sua prova apresentando o comprovante de inscrição 
juntamente com documento de identificação com foto.
4. DA SELEÇÃO - PROVA TEÓRICA-ESCRITA:
A prova escrita será de caráter eliminatório e constará de um teste objetivo 
de múltipla escolha, valendo 10 pontos.
Será realizada no dia 04/03/2024 (segunda-feira), tendo início às 8h (oito 
horas) e com a duração de 4h (quatro horas) no Auditório: Luís Geolás de 
Moura Carvalho - Hospital Ophir Loyola -
O não comparecimento do candidato, qualquer que seja o motivo, caracte-
rizará desistência do candidato e resultará na sua eliminação do Processo 
Seletivo. Caso o candidato desista no decorrer da prova será considerado 
eliminado do Processo Seletivo.
5. REGRAS GERAIS:
Recomendamos a chegada do candidato ao local de realização das provas 
com 1h (uma hora) de antecedência, munido de caneta esferográfica de 
material transparente e de tinta cor preta ou azul.
O candidato deverá apresentar-se ao fiscal de sala, no dia da prova com 
documento oficial de identidade com foto (obrigatório) e munido do com-
provante de inscrição;
São considerados documentos oficiais de identidade: Carteira de Identida-
de, carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores do exercício profissio-
nal, passaporte, carteiras funcionais expedidas por órgãos públicos que va-
lham por lei, como: Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação, 
com foto. O documento deve estar em boas condições, de forma a permitir, 
com clareza, a identificação do candidato.
O candidato deverá transcrever as respostas da prova, para o cartão res-
posta, com a caneta, esferográfica, de tinta cor preta ou azul, documento 
esse que será, único e valido para correção e classificação.
As questões que não forem assinaladas, que contenham mais de uma res-
posta, ou ainda emenda ou rasura mesmo que legível, não serão compu-
tadas.
O cartão resposta não será substituído, por erro do candidato.
O não comparecimento do candidato, qualquer que seja o motivo, carac-
terizará desistência do mesmo e resultará na sua eliminação do Processo 
Seletivo. Caso o candidato desista no decorrer da prova será considerado 
eliminado do Processo Seletivo.
O atraso ou ausência do candidato, seja qual for o motivo, não dá direito 
a segunda chamada.
Após a hora fixada para o início da prova, não será permitido o ingresso de 
qualquer candidato ao local de sua realização.
Não serão fornecidas declarações de aprovação na primeira etapa.
Não haverá revisão de provas.
Não será permitido o ingresso do candidato, no local da prova, portan-
do telefone celular ou qualquer meio de comunicação ou consulta como 
pagers, agendas eletrônicas, computadores de mãos, tablets etc. Assim 
como, protetores auriculares, ou qualquer material que não seja estrita-
mente necessário para realização das provas.
Os candidatos devem ter pleno conhecimento de que não poderão ausen-
tar-se da sala de provas, seja para quaisquer necessidades, sem o acom-
panhamento do fiscal.
A pontuação final do candidato não poderá ultrapassar a nota máxima 
possível do certame.
6. DIVULGAÇÃO E RECURSOS:
O gabarito da prova será disponibilizado no dia 04/03/2024 a partir das 
14h nos quadros de aviso do HOL e no site oficial do hospital (http://www.
ophirloyola.pa.gov.br).
O prazo para interposição de recursos, será sobre as perguntas constantes 
da prova, nos dias 05/03/2024 a 07/03/2024, das 9h às 12h, a partir da 
divulgação do gabarito, por meio de requerimento próprio à Diretoria de 
Ensino e Pesquisa-HOL.
7. DO RESULTADO FINAL:
A divulgação do resultado final será dia 12/03/2024 a partir das 10h, no 
site do Hospital Ophir Loyola (http://www.ophirloyola.pa.gov.br).
O desempate entre candidato com a mesma classificação final, obedecerá 
ao critério de maior número de pontos sucessivamente, na prova escrita 
seguido de análise de currículo.
Persistindo o empate será utilizado o critério idade, tendo o candidato mais 
velho a preferência da vaga.
8. MATRÍCULA:
O candidato classificado para o programa do HOL, deverá efetuar a matrí-
cula no período de 13/03/2024 e 14/03/2024 na Divisão de Ensino/DIEP do 
Hospital Ophir Loyola no horário de 8h às 16h. Caso o candidato classifica-
do para o procedimento da vaga não realize a matricula na data e horário 
estabelecido, terá cancelada sua aprovação e será convocado o próximo, 
imediatamente, obedecendo a ordem de classificação.
9. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A MATRÍCULA:
10. Formulário de Cadastro (fornecido pela Divisão de Ensino - HOL), de-
vidamente preenchido;
11. Fotocópia da carteira do Conselho Regional de Medicina (4 cópias);
12. Fotografias 3 x 4, atuais (4 quatro fotos);
13. CTPS - Parte com foto e verso - (3 cópias);
14. PIS/PASEP/NIT (3 cópias);
15. CPF (4 cópias);
16. RG (4 cópias);
17. Título de Eleitor (4 cópias);
18. Cópia do comprovante de votação do ultimo pleito ou certidão de qui-
tação eleitoral. ( 4 cópias)
1. 
2. k) Certidão de Nascimento ou casamento (3 cópias);
Identificador de autenticaçãozSjfâce2^n-.fd5B<4f6Ha86bf<c801Foi55 
43xx91) 3265.6622
N° do Protocolo: 2024/2027838 Anexo/Sequencial: 14


